

رفقا !

تلاش هیات سیاسی کمیته مرکزی اینست که از طریق ایجاد یک سیستم گزارشدهی و گزارش‌کنندگی و دریافت نقطه نظرها و ملاحظات ارگانهای مادون کمیته مرکزی و بررسی مسئولانه آنها و انعکاس آنها در فعالیت‌های آتی خود، روح تازه‌ای را در مناسبات میان ارگانهای سازمان از بالا تا پایین گسترش دهد و فراگیر سازد. تقویت دموکراسی درون سازمانی و حرکت در راستای گسترش دیمپلین حزبی در سازمان، پشت سر نهادن موانعی که مانع تحکیم هرچه بیشتر پیوندهای معنوی دستگاه رنجبری و توده اعضا میگردند، تلاش در راه ایجاد رابطه هرچه نزدیکتر، صریح تر و تمام با اعتماد بیشتر میان همه ما، به مثابه اعضای یک خانواده نیازمیرم سازمان ماست.

واقعیت ملموس در سازمان ما اینست که مرحله تکامل ساختار حزبی و کارسازان حزبی زنده‌ی حزبی در سازمان، هیچگاه تا امروز در این حد نرسیده است که به اتکالی یک سیستم متمرکز گزارشدهی و گزارش‌گیری متقابل میان ارگانهای مادون و مافوق و ارائه پیش‌نویس اسناد مهم سیاسی و نظری که در هیات سیاسی و کمیسیون‌های کمیته<sup>۱</sup> به تصویب میرسند به ارگانهای مادون همه ما به مثابه یک ارگانیک واحد و فعال در جریان مباحثات مهم سیاسی و نظری سازمان و در جریان مسائل، مشکلات، نظرات و نیازهای فوری آنها، سازمانی و شخصی و اجتماعی که در سازمان ما می‌گذرد، قرار بگیریم و آگاهانه و مسئولانه در جهت حل آنها کاملاً برداریم. با قطعیت باید گفت نامهایی که طی روند تکامل سازمان در این راستا برداشته‌ایم با توجه به شرایط فوق‌العاده سردی و اختناق که در این مدت بر ما حاکم بوده و با توجه به نقطه شروع سازمان و با توجه به سیر عمومی تکامل جنبش انقلابی ما، نامهایی مثبت و شمر بخش برده است. اما این تیزر حقیقت دارد که همه آنچه ما می‌بایست در این راستا بدست آوریم هنوز بدست نیامده است. حقیقت اینست که هنوز نارساییهای جدی و بنیادین در این زمینه وجود دارد. گزارشدهی و گزارش‌گیری، انتقاد و انتقاد نیازهای جنبش کارگری و کمونیستی طلب می‌کند.

پلنوم وسیع فروردین ماه ۶۵ در این راستا یک نام به پیش‌پیداها هیات سیاسی کمیته مرکزی معینانه و صریحاً تأیید می‌کند که روند تدارک اسناد، بویژه اسناد مهمی چون طرح استراتژی و تاکتیک، قطعنامه در سبزه و ظایف مبارزه در راه وحدت جنبش کمونیستی و کارگری ایران که پیش‌نویس آنها در آستانه پلنوم تهیه شده بودند می‌توانست و می‌بایست پس از بررسی و انجام مباحثات حول آنها در حوزه‌ها و کمیته‌ها و گزارش‌نتایج آن به هیات سیاسی بنام پلنوم کمیته مرکزی انتشار می‌یافت. سمت عمومی اجلاس نهمی احیای هیات سیاسی تلاش‌فرر استای

پیبران این ضعف و حرکت بسوی نزد یکنساختن رابطه میان دستاورد رهبری و ارکانهای تابعه بوده است.

### رفقا!

تلاش در راه جاری ساختن پیکرانه اصل انتقاد و انتقاد از خود و تلاش در راه جستجو و شناخت مسئولان  
کمبودها، ضعفها و انحرافات و اشتباهات در فعالیتهای انقلابی سازمان در فعالیتهای روزمره هر یک از ارگانها و  
در فعالیتهای هر یک از ما تلاش برای پیبران آنها هرگاه بدون تلاش در راه استقرار هر چه کاملتر سانسورالسیستم  
در موزکراتیک اگر به نتیجه منفی نینجامد دستکم تلاشی میان همین است در همین حال باید یقین داشت که  
کار است اصل سانسورالسیستم در موزکراتیک، پیرویه در شرایط فعالیت مخفی امری نسبی که با عوامل همین متحد  
محدود می شود. بسط و استقرار همه جانبه سانسورالسیستم در موزکراتیک نه امری است که یک شبه و با صد و سیست  
قطعنامه بتوان به آن دست یافت و نه امری است که هر زمان انقباض تازه تر و بازتر فراروی آن گسترش نیابد.  
بعلاوه باید یقین داشت که عزم و اراده راسح کمیته مرکزی در راستای استقرار هر چه کامل تر موازین لنینی زندگی  
حزبی بدون پیکرگیری و بدون پسین همه آن انرژی انقلابی که در وجود تک تک اعضای سازمان نهفته است و  
بدون تکیه بر خلاقیتها و استعداد هائی که در وجود شماست هیچ یک از مسائل علمی و مبرم جنبش ما را حل نخوا  
کسرد.

و تالیف همه ما است که کوششهای پیکربرد را برای گسترش موزکراسی و تلاش در راه تامین امکانات و شرایط  
ضرور برای آنکه ارگانهای مادون در باره عملکرد ارگانهای مافوق امکان اظهار نظر بیابند. رابطه رهبری با  
اعضا، رابطه امام و امت نیست و عمیقاً با آن بیگانه است. در سپهبدین حزبی در سپهبدین نظامی نیست. امام رفقا  
نیز باید تاکید کرد، تلاش در راه تدارک کنگره با هدف جاری ساختن اصل انتخابی بودن دستاورد رهبری و توسعه  
اسناد راهنمای عمل سازمان توسط کنگره، بدون تاکید بر ضرورت پایبندی هر چه پیکربرد به انضباط حزبی و پسندین  
مبارزهای آشتی ناپذیر با هرگونه تعادلات فراکسیونیستی، بدون در بر داشتن روحیات انفرادی متشانه، بدون مقابله  
با تکرور و گروه گرایی در فعالیتهای انقلابی، بدون اجرای بی خدشه تمام تصمیمات سازمانی تلاش عمیقاً هر چه  
عمیقاً عوامفریبانه و عمیقاً ضد موزکراتیک است.

هیات سیاسی کمیته مرکزی تاکید می کند مبارزه ماد را در تحقق آرمانها، اهداف، شعارها و رهنمودهای  
سازمان در میان طبقه کارگر و همه توده های مردم، مبارزه ماد را در گسترش نفوذ و اعتبار سازمان در جامعه با مبارزه  
ما برای گسترش موزکراسی در بین سازمانی و تقویت مجدانه انضباط سازمانی عمیقاً خورده است. بدون انجام  
وظایف سیاسی و سازمانی و شرکت فعال در مبارزه آشکار طبقات در جامعه شعارهای چون انضباط حزبی و  
در موزکراسی حزبی موضوعیت خود را از دست می دهند و نیز بدون انضباط و بدون موزکراسی حزبی انجام وظایف  
سیاسی و سازمانی سازمان در مقابل مردم پشاپه یک کل ارکانیک، یکپارچه و آگاه عملاً متغلی است.

مسائلی که در دستور اجلاس اخیر هیات سیاسی قرار داشتند عبارت بودند از :

- ۱- تحلیل اوضاع سیاسی کشور \*
- ۲- طرح بحثهای درون سازمانی درباره تدارک کنکره \*
- ۳- تعیین سیاست سازمان درباره حزب توده ایران \*
- ۴- آئین نامه داخلی هیات سیاسی \*
- ۵- بررسی روند تشکیل کنکره و وظایف تدارکاتی آن \*

### ۱- تحلیل اوضاع سیاسی کشور \*

اکنون حاصل کار هیات سیاسی در این عرصه در نشریه کار شماره ۲۶ انتشار یافته است. نظریه اهمیت سند پیروزه در زمینه تحلیل شاخص عدد ۱ اوضاع کنونی کشور و چشم انداز آن وظیفه تک تک اعضای حوزة هماهنگی و کمیته هاست که سند را بابت وقت در دسترس بحث خرید قرار دهند. قابل توجه است که در این سند هیات سیاسی با بررسی عوامل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و نیز بررسی همه جانبه عوامل بیرون المللی تأثیر می کند کسبه بحران همه چنانچه ای که تاریخید جمهوری اسلامی ایران را فرار گرفته شدت می یابد و رژیم قادر نیست اوضاع اقتصادی - اجتماعی و سیاسی کشور را پسند خرد تثبیت کند. ناراضی توده های بسیار همیق و گسترده هاست. هیات سیاسی نظریه وضع چنگ، بحران فوق العاده حاد و فلیج کننده، دزدی، سطح ناراضی توده های و درجه حدت تضاد هاد حکومت روند تحولات آتی را پهنیج و متلاطم ارزیابی کرده است. هیات سیاسی نتیج حد اکثر نیروهای چپ و دموکراتیک کشور و ایفای نقش فعال در تبلیغ سیاسی و کار سازماندهی توده های پیروزه علیه چنگ را مهم ترین وظیفه همه نیروهای ترقی خواه کشور شمرده است.

در جلسات هیات سیاسی که به تحلیل اوضاع سیاسی کشور اختصاص داشت مسائل چون مکانیسم فعلی رابطه جناحهای حکومت و روند تحول موقع گیری هر یک از جناحها در مسائل مهم مربوط به سیاستها و اقتصاد کشور، تأکید ماد بر خرید با محافل پیرو یازی لیبرال، اهداف مشخص تاکتیکی امپریالیسم در رابطه با رژیم صدام و سنگیری رژیم صدام در برخورد با آن نیز مورد بحث بود. اما هیات سیاسی برای پاسخگوئی به آنها تحقیقات، فاکتورها و مشاوره های بیشتری را ضروری تشخیص داده است. اقدام شاد در این عرصه ها و ارسال نتایج آن برای هیات سیاسی به تسریع کارها کمک می کند.

پس از بدست آوردن گزارش و مشاوره های ضروری اعضای کمیته مرکزی سرانجام اولین هیات سیاسی تصمیم گرفته است، مطابق طرح مصوبی که ضمیمه این گزارش است هر یک از اعضای سازمان حتی داختم باشند نظرات خود را حول اسنادی که در دستور کار کنگره قرار دارد در این پوینت که در اختیار تمام اعضا قرار خواهد گرفت منتشر کنند. ارزیابی هیات سیاسی اینست که پوینت می تواند در روند متحکیم وحدت اراده سازمان ماقدرار گیرد و مابرایسون پرکاری کنگره ای مولی رهنمون کرد. هرگاه یکایک ما مابعد اقت و صمیمیت به دسترس ففوسی رفیقانه و استولانه در بحثها کمک کنیم و مابردنورد هایی که هدف آن تقویت روحیه عدم اعتماد، تشدید اختلافات و فراقسیونیسیم و تفرقه در صفوف سازمان است بچکیرانه مقابله کنیم. هیات سیاسی کوشیده است که پاتعمین ضوابط معین و انتخابات کمیسیون رهبری کنند، راه مرفقییت پوینت و تحقق اهداف آن را بکشاید. اما رفقا اینها کافی نیست برای گسترش ففوسی سالم رفیقانه، برای ارتقا احساس مسئولیت مشترک خود در قبال سازمان و جنبش، برای تحکیم مبانی وحدت ففوری و سیاسی در سازمانان تک تک ما باید پاتمام و چید تمام نیروی خسیج را بکار گیریم. فرجام بحثها فقط بستگی به این دارد که تا کنگره بد رکنگه هر یک از ما تا کجا و تا به چه میزان به سازمان توجه نیاز بزرگ جنبش ما یعنی تحکیم وحدت اراده واحد سازمان حیل بر نامه بلیقه کارگرفیاد ارماند نامیم. آگاهی وارد تک تک ما باید مانع از تدرار تفرقه های تلح شید.

هیات سیاسی اکنون در نظر گرفته است که اسناد مصوب پلنوم فروردین یعنی طرح استراتژی و تاکتیست، قطعنامه وحدت و اسناد خطمشی گذشته به بحث درون سازمانی گذاشته شید. بدین ترتیب که رفقای کسه نظراتی روی این اسناد دارند می باید آنها را برای کمیته مرکزی ارسال دارند تا مطابق ضوابط سند ضمیمه طرح بحثهای درون سازمانی " آن نظرات در پوینت کنگره درج شید.

چنانکه رفقا اطلاع دارند طبق قرار مصوب پلنوم فروردین مقرر شد است که کمیسیون بررسی خطمشی گذشته برای تدوین علل نظری خطاهاد بر نامه خطمشی ۶۱-۶۰ به کار خید ادا دهد و سند مربوطه را تحویب و به هیات سیاسی ارائه دهد. متاسفانه این سند هنوز تدوین و به کمیسیون ارائه نشده است. حجم کار هیات سیاسی و پیچیدگی و وسعت مسائل مورد بحث تا کنون مانع عدم پیشرفت کار تهیه سند پدید است. هیات سیاسی بدنبال این تاخیر تصمیم گرفته است که:

اولا سند مربوطه پس از تدوین و تصویب در کمیسیون در دستور بحثها در سازمان قرار گیرد. ثانیا چنانچه تا نیه فروردین ۶۶ سند مربوطه آماده ارسال به تشکیلات نهد هر یک از اعضای کمیته مرکزی مجاز باشند طسرح سند پیشنهادی خود را به جای آن در پوینت داخلی درج کنند.

رفقا!

تلاش هیات سیاسی این است که انتشار پوینت کنگره در روند تدارک کنگره و تدارک کنگره در روند متتامین اراده واحد سازمانی و وحدت و یکپارچگی صغرف مافد اثیان خلق ایران کرد. همه ما هم بکوشیم که در تاریخ

جنبش کمونیستی و کارگری ایران شایستگی آن را داشته باشیم راهگشای حل یکی از دشواریها و ضعفهای دیرینه آن کردیم. موفقیت مادر پرلزاری کنکره و از آن مهمتر موفقیت کنکره در تأمین وحدت اراده و اندیشه همة نیروهای سازمان تجربه بدرسی سترک و تاریخی برای مبارزه طبقه کارگر میهن ما و همه رزمندگان راء-آزادی آنست.

۲- تعیین سیاست نسبت به حزب تود ه ایران \*

هیئت سیاسی در اجلاس خود قرارویتهای پیرامون جدونکی تنظیم مناسبات با حزب تود ه ایران صادر کرد. تا قبل از پلنوم فروردین ۶۵ از آنجاکه مواضع بدرسی سازمان و حزب در مسائل مهم جنبش و جامعه یکسان و با یکدیگر همسو بود هاند صد و درچنین قراری عملا موضوعیتی نداشت. اکنون پس از پرلزاری پلنوم سازمان و کنفرانس حزب مشخص شده است که میان سازمان های ما متاسفانه اختلاف نظرهایی بروز کرده و در زمینه ارزیابی از برنامه و عملکرد حزب و سازمان در سالهای ۶۱-۵۷ در اسناد مصوب سازمان و حزب منعکس گردیده است. براین اساس هیئت سیاسی صد و درچنین قراری را ضروری تشخیص داده است. متن قرارهیات سیاسی ضمیمه این گزارش است.

گرچه اکنون هیئت سیاسی موفق شده است که چنین قراری را صادر کند، اما بدلیل وجود نقطه نظرهای گوناگون و گاه کاملاً متضاد در برخورد با حزب تود ه ایران مباحثات پیرامون ارزیابی از حزب، نوع نگرش، اهداف و سیاست سازمان در مقابل حزب قطعاً ادامه خواهد یافت. اکنون گرایش عمده در هیئت سیاسی اینست که اگرخواسته باشیم برحزب بدرسی اصولی و مسئولانه با مسائل داشته باشیم باید مباحثات پیرامون تعیین سیاست نسبت به حزب را در چهارچوب مباحثات پیرامون مسائل برنامه خطمشی و اساسنامه هدایت کنیم.

۵- بررسی روند تدارک کنکره \*

آخرین موضوع مورد بحث در جلسات اخیر هیئت سیاسی بررسی روند تدارک نخستین کنکره سازمان بدرسی اعضای هیئت سیاسی در این بحث روی ضرورت تسریع روند تدارک کنکره و اتخاذ اقدامات عملی و پیگیری رایسن راستا بودند. سمت اصلی تاکیدات هیئت سیاسی این دشت که کنکره میبایست از طریق مشارکت فعال و مستقیم کادرها و اعضای سازمان اراده واحد سازمانی را پیرامون مسائلی چون استراتژی و تاکتیک، وحدت جنبش کمونیستی و کارگری و دیگر مسائل مهم جنبش تأمین نماید. بررسی های هیئت سیاسی نه در سطح تشخیص ضرورت مسئله بلکه در سطح جستجوی راههای عملی تحقق این آرزو و آرمان بزرگ جریان داشت. در این بررسی ها مسائلی چون تدقیق دستور کار کنکره، ارزیابی روند پیشرفت تدارک آن و تخمین زمان تشکیل آن، جدونکی تلفیق میان وظایف جاری و شرکت فعال در مبارزه تود های در سطح کشور و روند تدارک کنکره، مسئله جدونکی، مکانیسم هماهنگی و راههای پیشبرد بحثها در سراسر سازمان حول اسناد پیش نویس کنکره، ضوابط و معیارهای تشکیلاتی تدارک

ایجاد مسائل مربوط به تدارک کننده مورد بحث و متاوجه قرار گرفت. هماهنگی سیاسی به کاربند در این عرصه ها ادامه خواهد داد.

چشمه اطلاع ارتقا یاد آوری میشد که طی ماههای پس از پلنوم فروردین تاکنون علاوه بر آنچه که در زمینه ریزند تدارک کننده در این گزارش انعکاس یافته است، در راستای ایضای قرارهای کمیسیون پرنامه متشکل از اعضای کمیته مرکزی تشکیل گردیده و می‌کوشد بابت قیف طرح استراتژی و تانتیک براساس نظراتی که از سوی رفقا ارائه میشد. با تحلیل ساحت اجتماعی - اقتصادی جامعه و آرایش طبقات آن و با بهره‌گیری از تجارب جنبش کمونیستی و کارگری جهانی و اندوخته تجربی و نظری جنبش کمونیستی ایران طرح نوین برنامه سازمان را تدوین نماید. علاوه بر این کمیسیون دیگری در سطح اعضای کمیته مرکزی موظف گردیده است که طرح اساسنامه موقت سازمان را با بهره‌گیری از تجارب سالهای اخیر سازمان در جنبش، با استفاده از تجارب سایر احزاب برادری نظرات رفقا تصحیح نماید. در صورتی که پیش‌نویس طرح نوین برنامه سازمان در فاصله ای که بحثها در این سازمانی ادامه دارد، تهیه شد در دستوری بحث درون تشکیلات گذاشته میشد و بحث حول طرح استراتژی و تاکتیک به صورت بحث حول طرح نوین برنامه بسط و ادامه خواهد یافت. در این حال هیات سیاسی تلاش می‌کند که اساسنامه موقت سازمان را اصلاح بدد صورت تصویب هیات سیاسی در دستوری تدوین کرده قرار بدد. هیات سیاسی همچنین می‌کوشد کار ترویج و آموزش را در سازمان حول ریزند تدارک کننده سازمان بدد. ترجمه استاد و مقالات بنیاد در عرصه های مختلف تئوریک و برنامه ای، انتقالات اخیر در ستاورد ها و تجارب موجود در زمینه مسائلی که در دستور کار کننده است و در این برنامه آموزش تئوریک، سیاسی و سازمانی در کمیته ها و حوزه های سازمان از جمله اقداماتی است که در این راستا در حال گسترش است.

#### رفقا!

هیات سیاسی همچنین در ایجاد نیروی جدید کوشید که طرحی را در زمینه ضعفها و نارسائیهای کار سازمانی و فعالیت انقلابی واحد های سازمانی در سطح کشور تهیه کند با این هدف که علل بنیادی این ضعیفاتی سنگین تا پستان گذشته را بازشناسد و راههای پیران آن را جستجو کند. این بحث اکنون همچنان در دستور هیات سیاسی است و کار روی آن در هیات سیاسی و در شعبه تشکیلات ادامه خواهد یافت. مشارکت فعال شما رفقا در این مباحث، انتقال تجارب، فاشی ها، طرح و اطلاعات برای کمیته مرکزی از سوی شما به شناخت صحیح تریوند ها و تقویت و تحکیم مواضع سازمان در برابر رژیم و اردانهای سرکوب کمک موثر خواهد کرد. هیات سیاسی همچنین می‌کوشد تا در بحثهای آتی حیطه متایج تصمیمات اخیر گردید و رهنمود های شعبه تشکیلات پس از ضریات را مورد ارزیابی دقیق قرار بدد و حد پیشرفت آنها را دقیقاً کنترل کند.

اکنون سازمان ما سازمان پرافتخارفردانیان خلق ایران (اکثریت) در آستانه شانزدهمین سال تأسیس خویش یکی از پهنترین تریه در وه های حیات خود را که با سنگینی وظایفی که برمهده سازمان است مشخص می شود، پشت سر می گذارد. • اوضاع پهنترین، حاد و بحرانی کشور و تلاش ما برای شناخت لحظه و انجام وظایف ناشی از آن، • پهنترین چنانکه رانه رژیم و تلاش ما برای جبران نبردها، • بازسازی تشکیلات و ارتباطات همراهمسا حملات کینه توزانه برخی جریان های خرد، • پیروزی و پیروزی ملی سازمان و تلاش همگی ما برای مقابله با آن یا تلاش ما برای انجام وظایف سنگین و فوق د شوار سازمان در راه تدارک کنده همه و همه در برابر ما صاف کشید مانند • ما از عهد و این وظایف سنگین برنخیزیم آمد نرگه تمام شوار انقلابی، آذاهای طبقاتی و همه خلاقیت و ابتکار خود را بکار نگیریم. • وقت آنست که همه ما دست در دست و شانه به شانه با هم بیاییم تمام نیروی سازمان، هر چه فشرده تر، هر چه هشیارتر و استوارتر قلب این رژیم پلید را آماج قرار دهیم و راه رهائی خلق قهرمان ایران را باز گشائیم. • ما با ایمان استواریه حقانیت و پیروزی راهی که پرگزید طایم پیش خواهیم رشت. • دیوار بلند د شوار یها و کاستی در برابر ما قد کشیده است اما هر چه سرخ ایمان ما پهن اندیشه، لنین و رهائی زحمتکشان ایسران بر فراز بومی بالاتر از آن دیوار حقیریا هتزاز استاده است. • ما پیروز می شویم.

هیات سیاسی کمیته مرکزی

پهمن ۱۳۶۵